
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL AT IVO DE SÃO J OSÉ DOS C A MPOS, 

cr iado pela  resolu ção nº  5 ,  de  2  de  s ete m bro de  2021

São J os é  dos  C am pos ,  São Pau lo,  26  de  J an eiro  de 2024

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2024
Número 53 5

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

 26  DE JANEIRO  DE 2024

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LE I  O RGÂNIC A
-  CÂMARA SE M PAP E L
-  LE GISL AÇ ÃO  MUNIC IPAL
-  R EGIME NTO  INTE RNO

PUBLICAÇÕES

-  CO MUNIC ADO S
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSDB

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Marcelo Garcia  
PTB

1ᵒ  SECRETÁRIO

Zé Luis  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Thomaz Henrique  
NOVO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                   PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio   
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)- Líder Partidário

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                      26  DE JANEIRO  DE 2024                         PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40


Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (Partido União Brasil) 

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                         26  DE JANEIRO  DE 2024                      PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47


Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PSD (Partido Social Democrático)

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

robertinho@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                        26  DE JANEIRO  DE 2024                       PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
UNIÃO (Partido União Brasil) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                           26  DE JANEIRO  DE 2024                      PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRE S I DENTE

R OBERTINHO DA PADARIA
S UPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

RE L ATO RES

R OBERTO CHAGAS
S UPLENTE:  FERNANDO PETITI

R EN ATO SANTIAGO
S UPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

JUL I ANA FRAGA
S UPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

M E MBRO

RAFAEL PASCUCCI
S UPLENTE:  L INO BISPO

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENT E:  JULIANA FRAGA

REL ATOR

ROGÉRIO DA ACASEM
SUPLENT E:  JUVENIL  SILVÉRIO

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENT E:  ROBERTO CHAGAS

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                  PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

ROBERTO CHAGAS
SUPLENT E:  FERNANDO PET ITI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENT E:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENT E:  T HOMAZ HENRIQUE

PR E S I DENTE

MAR CELO GARCIA
SUPLENT E:  MARCÃO DA ACADEMIA

R E L ATOR

DR . JOSÉ CLÁUDIO
SUPLENT E:  L INO BISPO

ME MBRO

JÚ NI OR DA FARMÁCIA
SUPLENT E:  RENATO SANTIAGO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                   PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

REL ATOR

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

THOMAZ HENRIQUE
SUPLENTE:  AMÉLIA NAOMI

PR E S I DENTE

L I N O BISPO
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM

R E L ATOR

MAR CÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

ME MBRO

FER N ANDO PETITI
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                   PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ROBERTINHO DA PADARIA
SUPLENT E:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

ZÉ LUIS
SUPLENT E:  FABIÃO ZAGUEIRO

MEMBRO

WALTER HAYASHI
SUPLENT E:  DULCE RITA

PR E S I DENTE

MI LTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

R E L ATOR

ZÉ LUI S
SUPLENTE:  ROBERTINHO DA PADA-
RIA

ME MBRO

DU LCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                                26  DE JANEIRO  DE 2024                 PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                   PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 26 DE JANEIRO DE 2024

ANO 2024

PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535 26  DE JANEIRO  DE 2024   PÁGINA   -   13

ATOS DE PESSOAL
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC
gestao@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 46, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e 

considerando a documentação juntada ao processo nº 1040/2024, RESOLVE: 

1. ALTERAR a lotação do servidor ALTEMAR BARBOSA, Auxiliar Legislativo, 

matrícula 364, da Secretaria Diretoria-Geral para a Seção de Serviços Gerais da Divisão de

Infraestrutura, a partir de 25 de janeiro de 2024. 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 25 de janeiro de 2024. 

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA 
Secretário Diretor-Geral 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003200390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
IC

H
AE

L 
R

O
BE

R
T

BO
C

C
AT

TO
 E

 S
IL

VA
:2

20
18

10
68

05
 D

at
a:

25
/0

1/
20

24
 0

9:
55

:5
9



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535 26 DE JANEIRO  DE 2024   PÁGINA   -   14

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

gestao@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 47, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica, pelo Regimento Interno e pela Resolução nº 4, 

de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 963/2024, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO FARIA do cargo em comissão de 

Assessor de Políticas Públicas.

2. REGISTRAR que o último dia do exercício do referido cargo em comissão é

31/01/2024. 

3. CESSAR o afastamento do cargo efetivo de origem a partir do dia

imediatamente subsequente ao acima registrado.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 25 de janeiro de 2024. 

Ver. ROBERTO DO ELEVEN 
Presidente 

Documento assinado digitalmente 

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA 
Secretário Diretor-Geral 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003300390036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003300390036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
IC

H
AE

L 
R

O
BE

R
T

BO
C

C
AT

TO
 E

 S
IL

VA
:2

20
18

10
68

05
 D

at
a:

25
/0

1/
20

24
 1

5:
58

:4
2



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535 26  DE JANEIRO  DE 2024   PÁGINA   -   15

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

gestao@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica, pelo Regimento Interno e pela Resolução nº 4, 

de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 962/2024, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR o servidor LUCAS BARBOSA BELCHIOR para o cargo em comissão de

Assessor de Políticas Públicas a partir de 01/02/2024.

2. O servidor permanecerá afastado do seu cargo efetivo enquanto perdurar a

nomeação, sem prejuízo da continuidade da observância das disposições atinentes ao

respectivo plano de carreira, nos termos da regulamentação vigente.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 25 de janeiro de 2024. 

Ver. ROBERTO DO ELEVEN 
Presidente 

Documento assinado digitalmente 

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA 
Secretário Diretor-Geral 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003400350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
IC

H
AE

L 
R

O
BE

R
T

BO
C

C
AT

TO
 E

 S
IL

VA
:2

20
18

10
68

05
 D

at
a:

25
/0

1/
20

24
 1

6:
55

:3
2



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                          26  DE JANEIRO  DE 2024                     PÁGINA   -   16

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

EDITAL Nº 11/2024 DE DIVULGAÇÃO DA NOTA DA PROVA DE REDAÇÃO, DA NOTA DA PROVA PRÁTICO-PROFISSIONAL, DA CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA E DA 

CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2023 

 
A Comissão de Concurso Público da Câmara Municipal de São José dos Campos, designada pela Portaria nº 27/2024, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, nos termos dos arts. 10 a 13 da Lei Complementar Municipal nº 56, de 24 de julho de 1992, e do Ato da Mesa nº 7, de 29 de março de 2021, 

DIVULGA aos candidatos inscritos: 

• Nota da Prova de Redação e Classificação Prévia; 

• Nota da Prova Prático-Profissional e Classificação Prévia; 

• Classificação Definitiva do cargo de Técnico Legislativo Especializado – Tecnologia da Informação (cargo de fase única). 

 
1. Nota da Prova de Redação e Classificação Prévia 
 

Candidatos Inaptos 
 
Cargo - 003  Analista Legislativo – Contador 
Inscrição Nota Red. 

5659624-3 40,91 

 
Candidatos Habilitados 
 
Lista Especial 
 
Cargo - 004  Analista Legislativo – Psicólogo 
Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Red. Nota Final Class. 

ANDERSON VITORINO DE ARAUJO 5640924-9 06/10/1983 01 N 68,00 54,55 122,55 1 º 

 
Lista Geral 
 
Cargo - 002  Analista Legislativo – Arquivista 

CONCURSOS



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                            26  DE JANEIRO  DE 2024                     PÁGINA   -   17

 

Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Red. Nota Final Class. 

ADRIANO ALVES CORREIA 5489028-4 20/10/1992 01 N 74,00 81,82 155,82 1 º 
ALINE MIDORI MANFRE YADO 5723087-0 02/02/1985 00 N 50,00 72,73 122,73 18 º 
ANA CAROLINA MORAES GOMES 5475766-5 23/08/1992 00 N 74,00 81,82 155,82 2 º 
BARBARA MARIA RODRIGUES COSTA HENRIQUE 5727973-0 02/03/1985 01 N 60,00 72,73 132,73 9 º 
CLEICE DE SOUZA MENEZES 5730266-9 04/06/1985 01 N 54,00 72,73 126,73 14 º 
DAIANA SOARES FERRAZ 5576958-6 20/06/1993 00 N 62,00 72,73 134,73 8 º 
DANIEL DA SILVA VARGAS 5725282-3 14/03/1983 02 N 62,00 72,73 134,73 7 º 
FELIPE CARVALHO MARINHO GUSMAO 5578567-0 19/11/1997 00 N 62,00 77,27 139,27 5 º 
FLAVIANO PEREIRA FERNANDES 5723633-0 16/06/1971 00 N 56,00 63,64 119,64 19 º 
GISELE APARECIDA BATISTA DA SILVA 5471792-2 04/07/1978 00 N 52,00 72,73 124,73 16 º 
JOAO CARLOS CHRISTOFF 5531758-8 31/07/1984 04 N 52,00 72,73 124,73 15 º 
KAROLYNE SOUSA AMARAL 5484119-4 29/03/1993 01 N 68,00 72,73 140,73 3 º 
LIVIA SERODIO FERREIRA 5708440-8 05/02/1986 00 N 52,00 72,73 124,73 17 º 
LUCIANA DE JESUS AFFONSO 5601750-2 14/12/1978 00 N 58,00 72,73 130,73 11 º 
LUISA DE CASTRO CHAGAS 5531926-2 09/06/1997 00 N 68,00 72,73 140,73 4 º 
LUIZA ANGELICA LISBOA PINTO 5672140-4 15/03/1984 00 N 52,00 63,64 115,64 20 º 
MARIA CLARA ANDRADE SANTOS 5475294-9 25/03/1998 00 N 54,00 81,82 135,82 6 º 
MARIANA SOUZA GUIMARAES 5511949-2 03/07/1994 00 N 58,00 72,73 130,73 12 º 
SERAFIM MONTEIRO PAES NETO 5726853-3 27/04/1980 00 N 60,00 72,73 132,73 10 º 
VIVIANE GOULART DA SILVA DE MORAES 5472105-9 14/02/1985 01 N 54,00 72,73 126,73 13 º 
 
Cargo - 003  Analista Legislativo – Contador 
Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Red. Nota Final Class. 

ANDERSON TARDIVO RADIGHIERI 5726752-9 22/03/1990 02 N 86,00 72,73 158,73 2 º 
BRUNA DOS SANTOS PINTO 5488485-3 06/12/1993 00 N 52,00 72,73 124,73 16 º 
CLAUDIO DE FREITAS NIEUWENHOFF 5727982-9 13/05/1961 00 N 56,00 72,73 128,73 14 º 
CLEITON RAFAEL DA SILVA 5581998-2 24/10/1990 00 N 58,00 72,73 130,73 13 º 
CRISTIANE BORGES GAEFKE 5493742-6 25/11/1972 01 N 64,00 81,82 145,82 8 º 
DANIELLE KATHARINE MARCONDES CAMARGO 5531625-5 22/09/1993 00 N 76,00 90,91 166,91 1 º 
DIEGO DE PAULA CAMPOS COSTA 5729168-3 24/09/1987 01 N 54,00 72,73 126,73 15 º 
DIVANIL JUSTINIANO 5514271-0 08/02/1984 00 N 68,00 72,73 140,73 10 º 
GABRIEL DIAS DE BARROS 5721650-9 01/06/1988 01 N 76,00 72,73 148,73 7 º 
GIOVANE MOURA DIAS ALMEIDA 5481368-9 01/08/1991 00 N 70,00 81,82 151,82 3 º 
GUSTAVO LIBERIO DE LIMA 5498402-5 29/04/1982 02 N 68,00 54,55 122,55 17 º 
MARCOS VINICIUS MACHADO GONCALVES 5577338-9 18/08/1977 01 N 78,00 72,73 150,73 4 º 
MARIA ELZA SILVA DE BRITO 5475525-5 14/07/1971 00 N 72,00 72,73 144,73 9 º 
MATEUS DOS SANTOS NOGUEIRA 5718322-8 07/09/1990 00 N 52,00 63,64 115,64 18 º 
MATIAS DOS SANTOS CARVALHO 5472412-0 09/03/1998 00 N 70,00 63,64 133,64 12 º 
PEDRO KAGAMI KRAFT 5505374-2 03/01/1995 00 N 68,00 81,82 149,82 6 º 
SUSANA MARIA MACIEL 5730323-1 16/07/1979 01 N 66,00 72,73 138,73 11 º 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                  PÁGINA   -   18

 

THAIS EUGENIO DE MORAES 5731467-5 14/06/1994 00 N 68,00 81,82 149,82 5 º 
 
Cargo - 004  Analista Legislativo – Psicólogo 
Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Red. Nota Final Class. 

ANDERSON VITORINO DE ARAUJO 5640924-9 06/10/1983 01 N 68,00 54,55 122,55 28 º 
ANDRE ITIRE TAKANO 5724220-8 23/03/1979 00 N 58,00 72,73 130,73 21 º 
BRUNA CAROLINE FERREIRA PEREIRA 5481529-0 06/07/1992 00 N 58,00 72,73 130,73 23 º 
BRUNA RANNA ZANGRANDI ZAGO 5481762-5 14/01/1998 00 N 76,00 81,82 157,82 3 º 
CAROISA MOTA MARCONDES FONSECA 5497865-3 04/04/1985 03 N 64,00 63,64 127,64 25 º 
CAROLINA PIMENTEL BATITUCCI 5500572-1 15/08/1993 00 N 68,00 72,73 140,73 14 º 
DANILO VINICIUS DE OLIVEIRA 5470439-1 17/06/1987 00 N 62,00 81,82 143,82 9 º 
DANY MARCIO TRAVENSOLLI DA SILVA 5728683-3 12/06/1975 01 N 70,00 72,73 142,73 11 º 
DAVID RAMOS CECHINI 5475224-8 10/11/1989 00 N 66,00 95,45 161,45 2 º 
DIOGO MENESES DE SANTANA 5482238-6 11/11/1981 00 N 58,00 72,73 130,73 22 º 
FERNANDA DE MOURA SOUZA 5575031-1 16/06/1987 01 N 64,00 72,73 136,73 16 º 
FERNANDA SANTOS DINIZ 5724693-9 23/09/1993 00 N 72,00 90,91 162,91 1 º 
GABRIELA CHAVES DE SOUSA 5494759-6 02/08/1985 01 N 60,00 63,64 123,64 26 º 
GISELE MIYAKE RODRIGUES DE OLIVEIRA 5504718-1 30/04/1994 00 N 60,00 81,82 141,82 12 º 
ISABELLE PRUDENTE DOS SANTOS 5729945-5 22/12/1996 00 N 58,00 63,64 121,64 29 º 
JOSE GABRIEL SOUZA FILHO 5484222-0 29/01/1998 00 N 58,00 77,27 135,27 17 º 
JOSE MAURICIO FERRONATO FILHO 5621979-2 25/08/1992 00 N 64,00 81,82 145,82 7 º 
JOSUE ATAIDE MENDES LOBATO 5510466-5 24/03/1992 00 N 64,00 77,27 141,27 13 º 
JULIA CAMARGO CRUZ 5571310-6 07/10/1986 00 N 66,00 72,73 138,73 15 º 
LARA FRANCA DOS SANTOS 5494371-0 05/05/1985 02 N 62,00 81,82 143,82 8 º 
LAURA MACHADO DA SILVA 5731207-9 05/03/2001 00 N 62,00 90,91 152,91 4 º 
LEANDRO AUGUSTO PAROLARI FERNANDES 5718547-6 25/11/1969 00 N 66,00 77,27 143,27 10 º 
LETICIA HELENA SANTOS ROSA 5675875-8 29/01/1998 00 N 60,00 72,73 132,73 19 º 
LILIAN LANDIM SYRIO 5570576-6 13/10/1994 00 N 74,00 72,73 146,73 6 º 
MARCELO D ALMEIDA PIMENTEL CORREA 5726748-0 02/02/1980 00 N 62,00 72,73 134,73 18 º 
MARCOS VINICIUS BARBOSA 5491293-8 28/10/1991 00 N 68,00 63,64 131,64 20 º 
MARISE SILVA TURQUE 5501716-9 18/07/1973 00 N 60,00 63,64 123,64 27 º 
NATALIA APARECIDA SCHREINER 5480711-5 02/10/1994 00 N 66,00 63,64 129,64 24 º 
REBECA BATISTA DE MELO MARTINELI 5728290-0 27/06/1995 00 N 66,00 81,82 147,82 5 º 

 
 
2. Nota da Prova Prático-Profissional e Classificação Prévia: 
 

Cargo - 005  Assessor Jurídico 
 
Candidatos Eliminados 



D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                             26  DE JANEIRO  DE 2024                    PÁGINA   -   19

PUBLICAÇÕES

 

 
Inscrição Nota Ppp 

5652861-2 45,00 

5638804-7 30,00 

5494146-6 30,00 

5475790-8 47,50 

5726230-6 47,50 

 
Candidatos Habilitados 
 
Lista Especial 
 
Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Ppp. Nota Final Class. 
JAIME SOUZA SANTOS JUNIOR 5470454-5 08/01/1965 03 N 76,00 70,00 146,00 1 º 
 
Lista Geral 
 
Nome Inscrição Data Nasc. Dep. Jurado Nota Obj Nota Ppp. Nota Final Class. 
ALINE PEIXOTO DOS SANTOS 5500227-7 16/12/1992 00 N 86,00 70,00 156,00 7 º 
ANDRE VINICIUS CARDOZO 5730890-0 10/02/1994 00 N 76,00 65,00 141,00 21 º 
ANNA CAROLINA GOMES MOREIRA VAZ 5481594-0 11/02/1992 00 N 76,00 57,50 133,50 26 º 
AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS 5488450-0 15/12/1992 00 N 78,00 82,50 160,50 3 º 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO 5526464-6 29/05/1990 00 N 78,00 75,00 153,00 9 º 
CAROLINA VIEIRA DE MORAES 5522600-0 18/07/1996 00 N 74,00 80,00 154,00 8 º 
CAYO AUGUSTO MACHADO RODRIGUES 5708168-9 19/01/1990 00 N 72,00 62,50 134,50 22 º 
FELIPE EDUARDO PORFIRIO MAGALHAES 5662822-6 19/03/1993 00 N 74,00 75,00 149,00 12 º 
FELIPE MILANI BALDAN 5635769-9 21/01/1991 00 N 74,00 70,00 144,00 18 º 
FLAVIO DOS SANTOS NASCIMENTO 5486751-7 31/07/1992 00 N 78,00 52,50 130,50 30 º 
GUSTAVO SOBRAL TORRES 5483075-3 08/02/1986 00 N 74,00 60,00 134,00 23 º 
JAIME SOUZA SANTOS JUNIOR 5470454-5 08/01/1965 03 N 76,00 70,00 146,00 16 º 
JOSE DANNIESLEI SILVA DOS SANTOS 5555677-9 31/01/1985 02 N 72,00 60,00 132,00 27 º 
JOSE HENRIQUE AVANZI 5514796-8 27/12/1993 01 N 82,00 77,50 159,50 5 º 
JULIA SUZART DE FREITAS 5709853-0 10/09/2000 00 N 76,00 55,00 131,00 29 º 
JULIANA CIOCCA MARTINS 5476338-0 08/11/1994 00 N 72,00 55,00 127,00 34 º 
KELLY CRISTINA MAJIMA 5663964-3 01/02/1984 01 N 76,00 55,00 131,00 28 º 
LEANDRO MUTARELLI ZANQUETTA 5579081-0 28/11/1990 00 N 76,00 75,00 151,00 11 º 
LETICIA HELLEN FERNANDES 5728230-7 05/08/1997 00 N 74,00 72,50 146,50 15 º 
MARIA ANGELICA SABBAGH DE CASTRO 5731923-5 19/11/1981 00 N 72,00 57,50 129,50 31 º 
MARIA CAROLINA DE ARAUJO LIMA 5630557-5 27/01/1992 00 N 76,00 87,50 163,50 1 º 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                            26  DE JANEIRO  DE 2024                    PÁGINA   -   20

 

MARINA NORONHA BARDUZZI MEYER 5729041-5 14/03/1988 00 N 76,00 57,50 133,50 25 º 
MATHEUS SALINO FERRARO 5722542-7 29/11/1991 00 N 76,00 65,00 141,00 20 º 
NATALIA JOSETTI DE SOUZA 5475117-9 10/06/1993 00 N 74,00 75,00 149,00 13 º 
RAQUEL LAMEIRA FERRO DOS SANTOS 5604866-1 03/08/1985 00 N 74,00 55,00 129,00 32 º 
RENAN MARANHAO PERSICO MANHA 5473377-4 30/01/1992 00 N 80,00 65,00 145,00 17 º 
RENATA MYAZI MARTINS 5470411-1 25/03/1986 00 N 76,00 52,50 128,50 33 º 
RICARDO MARTINS SARTORI 5660100-0 23/06/1974 01 N 78,00 82,50 160,50 2 º 
RODRIGO LIMETRE MORENO 5514206-0 13/06/1997 00 N 74,00 60,00 134,00 24 º 
VAGNER SOBRAL RODRIGUES BAPTISTA 5586256-0 14/04/1993 00 N 72,00 80,00 152,00 10 º 
VICTOR SOUSA SPOSITO 5512655-3 06/04/1989 01 N 76,00 67,50 143,50 19 º 
VINICIUS GARIBALDI SANTOS COSTA 5537383-6 24/02/1994 00 N 78,00 82,50 160,50 4 º 
VITOR PEREIRA DOS SANTOS 5490202-9 06/11/1995 01 N 80,00 67,50 147,50 14 º 
WELLINGTON MORIYUKI KAGUE 5472395-7 13/12/1994 00 S 72,00 87,50 159,50 6 º 

 
 
3. Classificação Definitiva:  
 

Lista de Candidatos Habilitados em Ordem de Classificação 
 
Cargo - 001  Técnico Legislativo Especializado – Tecnologia da Informação 
 
Class. Nome Inscrição Documento Nota Final 
1 º GABRIEL BENHUR TIMOTEO SILVA 5714552-0 6703082 72,00 
2 º ANA LUCIA TRAVEZANI FERREIRA ZAMPONI SANTIAGO 5477495-0 44248290 70,00 
3 º JOSE LUIZ MACHADO MORAIS 5724696-3 46673598 70,00 
4 º JUAN FELIPE SABINO PEREIRA 5470794-3 47135995 68,00 
5 º ALEFE ALBERT DA SILVA SANTOS 5606759-3 41409575 64,00 
6 º PABLO NICOLAY FERREIRA DOS SANTOS 5715256-0 55702373 64,00 
7 º TIAGO CESAR COSTA 5485280-3 45740741 62,00 
8 º LUIZ FERNANDO REZENDE ALVES 5470434-0 38571014 60,00 
9 º JOSE EDUARDO BASSI LIMA 5470766-8 20696070 60,00 
10 º GUILHERME CAMARGO GARCIA 5566781-3 52423211 60,00 
11 º FILIPE MARTINS MARQUES 5580520-5 66855295 58,00 
12 º DAVID CRISTIANO DOS SANTOS 5490343-2 30644331 58,00 
13 º ALEX JUNIO DA SILVA 5728885-2 47958348 58,00 
14 º RICARDO DA GLORIA ALBERTO 5470879-6 28813450 58,00 
15 º PAULO HENRIQUE EULALIO DOS SANTOS JUNIOR 5519488-5 47849259 58,00 
16 º EDGAR YOSHIOKA 5589612-0 32482707 56,00 
17 º RODRIGO COLODIANO DINIZ 5548276-7 33944659 56,00 
18 º GLEICE KELLY DOS SANTOS MOURA 5476056-9 48996475 56,00 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 535                                                                                                                                           26  DE JANEIRO  DE 2024                      PÁGINA   -   21

 

19 º ANDREY PRADO DE OLIVEIRA 5479801-9 55324621 56,00 
20 º RAFAEL JUSTINO CIPRIANO DE ALMEIDA 5723235-0 33998500 54,00 
21 º JEFFERSON AUGUSTO 5470702-1 46069645 54,00 
22 º FRANCIS MACIEL FERREIRA ROSA 5471671-3 1116011 54,00 
23 º EDUARDO DE PADUA CASTRO SANTOS 5512263-9 43848229 54,00 
24 º ANDRE CESARIO RIBEIRO 5489781-5 27388387 52,00 
25 º BRUNO GABRIEL PEREIRA GUIMARAES 5722071-9 48650805 52,00 
26 º VICENTE PAULO NUNES ARAUJO 5473942-0 52760264 52,00 
27 º FABIO ROGERIO SILVEIRA NAMIUTI 5470333-6 21259442 52,00 
28 º ALEXANDRE JOSE DE OLIVEIRA SANTOS 5729709-6 23046794 52,00 
29 º ANTONIO FRANCISCO DE BRITO FILHO 5547809-3 27796839 52,00 
30 º LEANDRO DOS SANTOS 5724318-2 45323351 52,00 
31 º ALEX RAMOS RIBEIRO 5725291-2 479356476 52,00 
32 º ADRIANO SOUZA BRANDAO 5471088-0 37753284 52,00 
33 º CLEITON MANOEL DA SILVA 5527142-1 38834988 52,00 
34 º LAERCIO ARIEL MACEDO BERNARDES DOS REIS 5732656-8 42325564 52,00 
35 º RAPHAEL VILLANOVA MORENO 5500336-2 45912556 50,00 
36 º JOAO PAULO OLIVEIRA PAZ 5539216-4 47933738 50,00 
37 º ALBERTO SURUAGY LINS BASTOS 5678482-1 548918880 50,00 
38 º RAFAEL BETTINI DIAS 5623797-9 559345598 50,00 

 
 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 

São José dos Campos, 25 de janeiro de 2024. 

 

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

 Câmara Municipal de São José dos Campos 



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2024-01-25T18:13:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




